*L 290v-291r B 385rb-385va P 274rb K 12vb

*Consequenter quaeritur (AL 181 2-3)

#1 29 (28) Utrum id sit bonum quod laudant mali et insana

*L 291r B 385va-385vb P 274rb-274va K 13ra

*Consequenter quaeritur (AL 181 16)

#1 30 (32) Utrum ista regula sit vera: Si optimum unius generis est melius optimo alterius generis totum illud genus cuius optimum est melius excedat ad totum genus

*L 291v-292v B 385va-386rb P 274va-275ra K 14ra

*QUONIAM AUTEM SAEPE CONFITENTES (AL 182 19)

#1 31 (33) Utrum illud quod potest esse sine alio et non econtra sit melius illo

*L 292v-293r B 386rb-386va P 275rab K 14va

*ET QUANDO HOC QUIDEM SEQUITUR AD HOC (AL 183 9)

#1 32 (34) Utrum bonum quod est cum invidia sit melius eo quod est sine invidio

*L 293rv B 386va-387ra P 275rb-275va K 14vb

*Consequenter quaeritur (AL 184 12-13)

#1 33 (35) Utrum illud quod est difficilium sit melius

*L 294r-295r B 387ra-387vb P 275va-276va K 15ra

*Consequenter quaeritur (AL 184 17) ?

#1 34 (36) Utrum delectatio sit appetibilis propter se aut gratia sua

*L 295rv B 387vb-388ra P 276rab K 15va

*ET DELECTABILIS (AL 185 17)

#1 35 (37) Utrum melius sit bene agere quam bene pati

*L 295v-296v B 388rab P 276rb-276va K 15vb

*Consequenter quaeritur (AL 185 16)

#1 36 (38) Utrum bonum quod non latet praesens existens sit melius quam quod latet

*L 296v-297r B 388rb-388vb P 276vab K 16ra

*Consequenter quaeritur (AL 187 22)

#1 37 (39) Utrum ad istam scientiam pertineat considerare de virtute

*L 297rv B 388vb-389ra P 276vb-277ra K 16va

*POST HAEC AUTEM DICAMUS DE VIRTUTE (AL 189 8)

#1 38 (40) Utrum fortitudo sit melior virtus quam liberalitas

*L 297v-298r B 389rab P 277ra K 16vb

*Consequenter quaeritur (AL 189 25)

#1 39 (41) Utrum latronem suspendi iuste sit pulchrum et honestum

*L 298rv B 389rb P 277rb K 17ra

*QUONIAM AUTEM SIGNA (AL 190 21)

#1 40 (42) Utrum mortuo insint aliqua bona

*L 298v-299r B 389rb-389va P 277rb-277va K 17ra

*ET QUECUMQUE MORTUO (AL 191 5)

#1 41 (43) Utrum virtutes virorum sint meliores virtutibus mulierum

*L 299rv B 389va-390ra P 277vab K 17rb

*ET NATURA STUDIOSORUM ETIAM (AL 191 16)

#1 42 (44) Utrum bona quae inexistunt uni soli sint meliora

*L 300rv B 390ra-390va P 277vb-278ra K 17vb

*(AL 191 24)

#1 43 (45) Utrum ad laudandum aliquem liceat accipere aliqua sive illa quae sunt propinqua virtutibus loco virtutum

*L 300v-301r B 390vab P 278rab K 18ra

*SUMENDUM AUTEM (AL 192 6)

#1 44 (46) Utrum diffinitio delectationis quam ponit in littera sit bona

*L 301r-302r B 390vb-391rb P 278vab K 18rb

*SUMENDUM ERGO CONFERENTIA (AL 198 27)

#1 45 (47) Utrum adiscere et mirari sit delectabile

*L 302r-303r B 391rb-391vb P 278vb-279ra K 18vb

*ET ADDISCERE ET MIRARI (AL 202 19)

#1 46 (48) Utrum unum simillium delectet alterum

*L 303r-304v B 391vb-392va P 279rb-279va K 19rb

*Consequenter quaeritur (AL 203 3)

#1 47 (49) Utrum increpare et subicere sibi vicinos sit delectabile

*L 304v-305r B 392vab P 279vab K 19vb

*ADHUC AUTEM QUI AMATORES HONORIS (AL 203 20)

#1 48 (50) Utrum illa iniustitia vel iniuria sit maior quam aliquis fecit solus

*L 305r-306r B 392vb-393va P 279vb-280rb K 20ra

*INUJUSTITIAE AUTEM MAIORES (AL 211 16)

#1 49 (51) Utrum magis peccet ille qui peccat contra iura scripta quam qui contra iura non scripta

*L 306r-307v B 393va-394va P 280rb-280vb K 20va

*Consequenter quaeritur (AL 212 19)

#1 50 (52) Utrum persuasio per leges sit artificialis

*L 307v-308v B 394va-395ra P 280vb-281rb K 21vab

*DE VOCATIS AUTEM INARTIFICIALIBUS (AL 213 1)

*Expliciunt quaestiones super primum Rhetoricae

*L 308v

*B 395ra

*P 281rb

*K 21vb

#Quaestiones super secundum et tertium Rhetoricae

*L 308r-318r

*B 395r-401r

*P 281r-286r

*K 21v- 27r

#2 1 Utrum contingat prudentem et iustum non optima consulere

*L 308v-209r B 395rab P 281rb-281va K 21vb EX QUIBUS QUIDEM IGITUR (AL 220 3)

#2 2 Utrum ad istam scientiam pertineat considerare passiones animae

*L 309r-310r B 395va-396ra P 281vab K 22rb

*SUNT IGITUR PASSIONES (AL 221 17)

#2 3 Utrum ad omnem iram sequatur aliqua delectatio

*L 310rv B 396ra P 281vb-282ra K 22vb

*ET AD OMNEM IRAM (AL 222 2)

#2 4 Utrum malum inopinatum magis contristet quam opinatum

*L 310v-311r B 396rb P 282rab K 22vb

*ADHUC SI CONTRARIA RES EXTITERIT (AL 224 7?)

#2 5 Utrum aliquis magis irascitur amico suo male dicenti vel male facienti ei quam inimico vel alteri

*L 311rv B 396vab P 282rb-282va K 23ra

*AMICIS AUTEM SI NON BENE DICANT (AL 225 8)

#2 6 Utrum oblivio sit factiva irae

*L 311v-312r B 396vb-397ra P 282va K 23va

*Consequenter quaeritur

#2 7 Utrum homines ydonei ad ridendum sint amabiles

*L 312r B 397ra P 282vab K 23va

*QUOS AUTEM AMANTUR (AL 228 10)

#2 8 Utrum homines qui dant mala sua aliis sint amabiles

*L 312rv 397rab P 282vb K 23vb

*ET NON FICTOS AD SE IPSOS (AL 230 8)

#2 9 Utrum odium sit ad genera

*L 312v B 397va P 283ra K 24ra

*Consequenter quaeritur

#2 10 Utrum homines timeant mortem

*L 313r B 397vab P 283ra K 24ra

*QUALIA AUTEM TIMENT (AL 231 8)

#2 11 Utrum laudare praesentem sit verecundum

*L 313rv B 397vb-398ra P 283rab K 24rb

*QUALIA AUTEM ERUBESCUNT (AL 234 13)

#2 12 Utrum senes sunt acutae irae

*L 313v B 398rab P 283rb-283va K 24va

*SENES AUTEM (AL 248 17)

#2 13 Utrum nobiles sint amativi honorum

*L 314r B 398rb-398va P 283va K 24vb

*DE HIIS AUTEM QUAE A FORTUNA (AL 250 24)

#2 14 Utrum aliquis volens et potens facere aliquid non existente impedimento faciat illud aut possit illud non facere omnino

*L 314r-315v B 398va-399va P 283va-284rb K 24vb

*HIIS AUTEM DETERMINATIS (AL 253 21)

#2 15 Utrum homines ineruditi sint magis persuasivi quam eruditi

*L 315v-316r B 399vab P 284rb K 25vb

*DE ENTHYMEMATIBUS AUTEM (AL 262 5)

#Quaestiones super tertium

#3 1 Utrum rhetor debeat uti ypocrisi seu ypocrisare

*L 316r-317r B 400ra-400va P 284r-285r K 26rv

*QUONIAM AUTEM TRIA SUNT QUAE OPORTET TRACTATA ESSE (AL 281 1)

#3 2 Utrum ad rhetorem pertineat uti metaphoris (AL 283 13)

*L 317rv B 400va-401ra P 285r K 26v-27r

*ET DETERMINETUR VIRTUS LOCUTIONIS (AL 283 13)

#3 3 Utrum aliquem exprimentem mentis conceptum congrue contingat turpiter loqui

*L 317v-318r B 401rab P 285ra-b K 27ra

*Consequenter quaeritur (cf AL 286 12)

#JAND[1 1

#JAND[1 2

Circa libros Rethorice queritur primo an rethorica sit assecutiua dialectice Et arguitur quod non, quia unum contrariorum non est assecutiuum alterius ut manifestum uidetur immo corruptiuum Corruptiua enim sunt ad inuicem contraria secundum Aristotelem in primo De Generatione et secundo Sed rethorica et dialectica sunt contraria primo quia secundum speciem differentia est contrarietas ut dicit Aristoteles in septimo Metaphisice et sic uidetur quod illa que differunt secundum speciem sunt contraria Nunc autem dialectica et rethorica differunt secundum speciem ut uidetur esse manifestum Sunt enim diuersi habitus intellectuales per se distincti et non solum secundum accidens ut manifestum est, quare etc.

Item, si rethorica esset assecutiua dialectice hoc esset pro tanto quia ambe sunt de quibusdam talibus que quodammodo omnium est cognoscere nullius autem determinate Hanc rationem ponit Philosophus in littera

Sed propter hoc non potest dici quod rethorica sit assecutiua dialectice +Primo quia contingat+ secundum Aristotelem in isto primo quod rethorica principaliter considerat de enthimemate persuasio et istud non pertinet communiter ad omnes scientias immo determinate ad rethoricam Similiter dialectica est de sillogismo dialectico quem constat non ad omnes scientias pertinere, quare etc.

Item, nulla pars scientie ciuilis est assecutiua dialectice Hec uidetur manifesta quia scientia ciuilis est moralis et dialectica rationalis et sermocinalis Sed rethorica est pars scientie ciuilis ut uidetur uelle Aristoteles primo huius capitulo 'Rursus igitur' prope finem ubi dicit quod accidit rethoricam esse uelut adunatam quandam partem negotii quod circa mores quod iustum est appellare politicum et hoc plane dicit Tullius in primo sue ueteris Rethorice ubi sic dicit "quare hanc oratoriam facultatem in eo genere ponemus ut eam ciuilis scientie partem esse dicamus", quare etc.

Oppositum dicit Aristoteles in isto libro in principio

Considerandum quod sicut dicit Expositor et bene assequi aliquod est ipsum imitari uel ei conformari quod pro eodem accipio Aliquid autem imitatur aliquid uel ei conformatur dupliciter uno modo imitatione perfecta alio modo imitatione imperfecta et diminuta Imitatio quidem seu conformatio perfecta unius ad alteram est cum unum conuenit cum alterum in omnibus condicionibus prout est possibile Sicut contingit aliquem filium conformari suo patri in omnibus condicionibus prout est possibile scilicet in magnitudine figura colore moribus robore et huiusmodi Imitatio uero imperfecta est cum aliquid conformatur alterum in aliquibus tantum et in aliis deficit ut si filius conformatur patri in colore et magnitudine et differat in figuram moribus et huiusmodi et talis imitatio differt secundum magis et minus secundum quod aliquid in pluribus condicionibus differt ab alio uel conueniat cum eodem Ulterius considerandum quod rethorica conformatur dialectice primo in hoc quod utraque considerat aliquem actum rationis per quem ratio peruenit ad cognitionem ignoti Secundo in hoc quod ambe utuntur talibus propositionibus que sunt constitute ex terminis communibus ad confirmandum suas ratiocinationes ut hac propositione 'de similibus simile est iudicium' 'Contraria non sunt simul in eodem' et huiusmodi que dicuntur maxime propositiones

Item, conueniunt in hoc quod nulla earum per instrumentum quod considerat facit certam cognitionem de conclusione sed incertam cum formidine ad oppositum Differunt etiam ab inuicem secundum multa Primo quia actus rationis quem considerat dialectica scilicet sillogismus dialecticus est perfectior quam ille quem considerat rethorica scilicet enthimema ut patet ex logica Secundo differunt in hoc quod rethorica illas maximas quibus utitur applicat ad pauciores conclusiones quam dialectica Nam rethorica proprie loquendo solum persuadet circa res ciuiles seu morales et utitur illis propositionibus ad huiusmodi conclusiones ciuiles que dicuntur conclusiones hypotheses ut dicit Boethius in quarto suorum Topicorum et hoc satis innuit Tullius in primo sue noue Rethorice ubi dicit "officium oratoris est de hiis rebus dicere posse que res ad usum ciuilem moribus et legibus constitute sunt" Dialectica uero utitur huiusmodi propositionibus ad plures conclusiones uel ad conclusiones plurium generum scibilium puta mathematicorum et diuinorum

Item, differunt tertio quantum ad notitias quas inducunt per sua instrumenta nam rethorica generat notitiam debiliorem et magis remotam a certitudine quam sit illa que fit per dialecticam et huiusmodi differentie ratio est quia conclusiones de rebus ciuilibus que sunt opera humana propter uarietatem et tranmutationem humanarum rerum sunt minus certitudinaliter et debilius cognoscibiles quam conclusiones que sunt de rebus specialibus maiorem uniformitatem et fixationem habentibus et hoc satis docuit Aristoteles in primo Ethicorum ubi sic dicit "bona autem et iusta de quibus ciuilibus intendit tantam habent differentiam et errorem ut uidentur autem lege sola esse natura autem non" etc

Et sciendum quod notitia quam facit sillogismus dialecticus dicitur opinio illa quam generat rethorica dicitur ab aliquibus fides et ab aliquibus coniecturatio

Item, est alia differentia bene notabilis quia dialectica utitur sillogismo dialectico ad talia entia de quibus per se loquendo non peruertitur iudicium propter passiones existentes in appetitu uidelicet propter amorem uel odium uel iram uel inuidiam ut de illa conclusione quod celum non habet materiam uel quod forma per se generetur per se loquendo ex natura rei non peruertitur iudicium propter amorem uel odium alterius hominis qui tenet talem uel talem opinionem Cum enim aliquis amat alium libentius adheret opinionibus eius et cum odit ipsum libentius nititur improbare opiniones eius sed hoc non accidit ex natura talis rei speculabilis Sed ipsa rethorica utitur ipso enthimemate persuasio ad talia de quibus iudicium rationis uariatur et interdum peruertitur amore uel odio ipsius rei Cum enim iudex odit aliquem reum ipse amat aut desiderat eius punitionem et ideo facilliter iudicat ipsum puniendum et econtrario cum ipse amat eum iudicat facilliter ipsum esse absoluendum et sic de similibus Hiis premissis potest dici ad questionem quod ipsa rethorica est assecutiua dialectice saltem assecutione non omnino perfecta quod patet ex dictis Nam illa ars assequitur dialecticam que in aliquibus conformatur dialectice et in aliquibus deficit Rethorica autem <est> huiusmodi ut manifestum est, quare etc. et potest ostendi ratione quam innuit Aristoteles in littera scilicet quia ambe sunt de talibus quibusdam que communiter omnium est cognoscere et nullius determinate Ambe enim considerant quodammodo communia que in sua communitate sumpta non pertinent precise ad aliquam unam scientiam ut simile contrarium genus species et huiusmodi Ista tamen quoddammodo cognoscuntur ab omnibus scientiis scilicet in specialibus rebus et naturalis philosophus licet non considerat genus in communi tamen considerat hoc genus quod est animal similiter/?/ et in aliis suo modo Sed est hic dubium quia per istud medium Aristoteles non uidetur probare quod rethorica sit assecutiua dialectice magis quam econuerso scilicet per hoc quod ambe sunt de talibus etc et forte dicendum est quod quamuis ambe sunt de talibus communibus tamen quia rethorica applicat ad conclusiones paucorum generum et facit per ea minorem certitudinem quam dialectica ideo potest dici assecutiua dialectice magis quam econuerso

Ad primam rationem potest dici quod licet unum contrariorum ut contrarium est non sit assecutiuum alterius tamen secundum aliquam condicionem in qua conformatur ad inuicem non est inconueniens sicut simea licet secundum dispositiones aliquas sit contraria homini tamen quia in aliquibus proprietatibus conformatur ipsi ideo est bene assecutiua ipsius hominis et cum dicitur in minori quod rethorica et dialectica sunt contraria potest negari quia contraria non possunt esse simul in eodem subiecto indiuisibili Nunc autem rethorica et dialectica sunt in eodem subiecto indiuisibili scilicet in intellectu et ad probationem potest dici quod Aristoteles non accipit ibi proprie et stricte contraritatem pro oppositione que est inter duas formas eiusdem generis quarum una est expulsua alterius in eodem subiecto Sic enim intelligentie non essent differentes secundum speciem quod reputatur communiter impossibile sed accipit contraritatem communem pro diuersitate formarum per se diuersarum quarum una est perfectior alia et sic est hic Uerum tamen est omnino cum diuisio generis sit quod per oppositum est et opposita quocumquemodo oppositis non possunt simul esse in eodem secundum idem qualiter due species eiusdem generis possunt simul esse in intellectu utpote due scientie differentes nisi forte dicatur quod scientia non est genus ad scientias speciales sed solum analogum De hoc autem non determino ad presens

Ad aliam dicendum est per distinctionem nam dialectica et rethorica considerant de aliquibus tamquam de propriis subiectis de quibus demonstrant et sic non est de talibus communibus que omnium sit cognoscere et considerant de aliquibus quibus utuntur ad confirmandum suas consequentias uel ratiocinationes ut similicontrario generespecie et huiusmodi et sic sunt de talibus quodammodo etc Ad aliam potest dici quod rethorica habet unam partem que est de enthymemate persuasiuo et quantum ad istam est pars logice et aliam partem que est de passionibus anime et quantum ad istam est pars ciuilis scientie quod non est inconueniens et de hoc plus uidebitur in sequentibus Sequitur questio secunda Iohannis de Ganduno

#JAND[1 3

NUNC QUIDEM IGITUR Utrum sermones passionales siue passionatiui pertineant ad rethoricam Arguitur quod sic, quia huiusmodi sermones uidentur pertinere ad aliquam partem philosophie cum ipsos contingat recte agere et non recte sed non uidetur alia pars philosophie esse ad quam pertineat nisi rethorica ut patet inducendo in naturales mathematicas et diuinam et moralium unamquamque ergo etc Item, artifex qui considerat de passionibus considerat de sermonibus passionabilibus ut uidetur manifestum eo quod sermones passionales ordinantur ad passiones et ex hoc denominantur sed rethor considerat de passionibus ut patet in 2 huius igitur etc

Item, illi sermones pertinent ad rethoricam qui faciunt iudicem certius inquirere et magis iudicare hec uidetur manifesta sed aliqui sermones passionatiui sunt huiusmodi Probatio quia Aristoteles dicit in 2 Ethicorum quod magis iudicant et certius inquirent cum delectatione operantes unde statim prius dixerat quod propria delectatio coauget operationem Constat autem quod delectatio est quedam passio ut patet in 2 huius et per consequens sermones delectatiui sunt sermones passionatiui quare uidetur ulterius quod sermones passionatiui pertineant ad rethoricam

Oppositum uidetur uelle Aristoteles in isto capitulo et ratio est quia illi sermones qui peruertunt iudicium rationis non pertinent ad rethoricam cum ipsa rethorica intendat persuadere ad rectum iudicium sed sermones passionatiui sunt huiusmodi ut patet in littera Amor enim et odium qui sunt quedam passiones peruertunt iudicium ut dicitur communiter et allegatur, quare etc.

Ad euentiam huius questionis notandum est qui dicuntur sermones passionales seu passionatiui Sunt autem huiusmodi sermones in proposito illi qui inducunt in iudice uel in auditoribus aliquam passionem uel aliquas passiones quibus inclinatur et disponitur ad iudicandum pro una partium magis quam pro alia et huiusmodi passiones sunt amor uel odium spes timor uel misericordia iracundia et huiusmodi Cum enim orator per sermones suos tantum facit quod iudex amat illum pro quo litigat dicendo ei "Domine ipse semper dilexit amicos pios et bene fecit eis et est ualde probus et ualens homo" et huiusmodi talia tunc ipse iudex appetit bonum illius et odit eius malum et sic faciliter iudicat ipsum esse absoluendum uel ipsum esse premiandum" et econuerso est cum odit eum Similiter orator per suos sermones potest inducere timorem in iudice dicendo ei "Domine caueatis uobis iste est homo potens et diues et habet amicos quibus multum displicet malum eius" et huiusmodi tunc iudex interdum non audet reddere rectum iudicium timens ne malum sibi contingat et ideo uidetur expediens esse secundum istum respectum quod iudex precipue sit solempnis uir diues et potens amicis ne timore corrumpatur Similiter et de aliis passionibus multis Si uis propriissima exempla de sermonibus passionatiuis uide Tullium in quarto Noue rethorice ubi exemplificat de exornatione sententie que dicitur descriptio et in multis aliis exemplis Similiter plura inuenires in libro Senece qui dicitur Liber declarationum siue 10 Ethicorum Ulterius est notandum quod aliquid dicitur ad considerationem alicuius scientie per se et principaliter pertinere et aliud per accidens et secundario ut satis habetur ex primo Posteriorum Tunc potest dici ad questionem quod sermones passionales per se et principaliter non pertinent ad rethoricam quod multipliciter probat Aristoteles in littera et accipio solum duas rationes eius Una est quod illi sermones qui remouent iudicem a propria dispositione iudicis non pertinent primo et per se ad rethoricam hoc est euidens sed sermones passionales

sunt huiusmodi nam propria et conueniens dispositio iudicis est indifferentia ad utrumque litigantium et ad accusatorem et defendentem seu reum ita quod non plus dependet ad unam partem quam ad aliam sicut regula qua uult aliquis uti ad faciendum rectam lineam non debet esse obliqua seu curua et distorta Nunc autem per sermones passionales remouetur iudex ab ista dispositione et inclinatur ad unam partem plus quam ad aliam ut manifestum est ex dictis et istam rationem pulchre tetigit Aristoteles in littera ubi sic dicit "Non enim oportet iudicem peruertere ad iram prouocantes aut timorem aut inimicitiam Simile enim et si quis cum uult <ali>qua uti regula hanc faciat distortam" Alia ratio est illi sermones non pertinent essentialiter et primo ad rethoricam quibus non ostenditur ita esse aut non esse aut factum esse aut non factum esse sed per sermones passionales hec non fiunt, quare etc. Maior patet quia ad litigantem nichil aliud principaliter pertinet nisi ostendere etc Rethorica autem proprie instruit litigantes scilicet accusantem et reum ut manifestum est et minor etiam apparet nam cum aliquid proponitur coram iudice ad accusationem alterius si fiat quod iudex ipsum amet uel odiat ex hoc non sequitur quod ita sit uel non sit ut si quis accusat alium de furto si iudex odiat illum non sequitur quod ille sit fur uel quod furatus fuit et similiter de aliis, quare etc. Patet igitur ex hiis rationibus quod sermones passionales non pertinent principaliter ad rethoricam Hoc etiam patet signo quia quedam leges recte ordinate prohibent ne aliquid dicatur extra rem ut in Ariopago ut Aristoteles dicit sermones autem passionales sunt extra rem quia ex hiis nullo modo conuincitur re esse uel non esse Unde si illi oratores qui solum sciunt componere sermones passionatius haberent agere coram iudicibus illorum qui alias leges obseruant ipsi nescirent quid dicere ad propositum ut dicit Aristoteles Est tamen intelligendum quod ipsi sermones passionantes aliquantulum possunt considerari a rethorico non ut eis principaliter et in pluribus utatur sed ut sciat eos uitare et soluere Sunt enim aliqui litigantes qui assueti sunt dicere tales sermones iudicibus et per hoc uenire ad intentum unde ne bonus orator ignoret uirtutem talium sermonum et ne uincatur per eos bonum est eos cognoscere aliquantulum Talia autem dicuntur pertinere ad scientiam per accidens et secundario que non considerantur principaliter nisi ut fugiantur et uitentur precipue in scientiis operatiuis sicut etiam in scientiis speculatiuis aliqua considerantur ut remoueantur false opiniones de illis ut uacuum et infinitum in philosophia naturali et idee in philosophia prima Similiter autem et in aliis Expedi etiam aliquando uti sermonibus passionantibus cum iudex et auditores sint iam fatigati seu fessi de sedendo uel stando et quasi contristati et amplius nolunt audire litigantes tunc enim bonum est interponere aliqua passionalia utpote aliqua solaciosa seu risibilia et delectantia uel mirabilia non ut per hoc iudex inclinetur ad iudicandum pro uel contra per se immediate sed ut uelit audire rationes litigantium bene et diligenter et hec uidetur esse doctrina Tulii in sua Noua rethorica ubi docet quando non est utendum prohemio ubi sic dicit "si defessi audiendo erunt ab aliqua re que risum mouere possunt" supple incipiendum est et in Ueteri rethorica dicit sic "nam ut +primi+ satietas cibi est fastidium aut subamara reliqua re releuatur aut dulci mitigatur sic animus defessus audiendo aut admiratione integratur aut risu nouatur" Per hoc ad primam rationem et similiter ad 2am Satis enim probant sermones passionatius aliquantulum ad rethoricam pertinere sed non per se et principaliter sicut aliqui crediderunt et hoc improbat Philosophus in littera Ad 3am cum dicitur "Illi sermones" etc uerum est si hoc faciant ex parte rei que ponitur in questione sed si non oportet quod principaliter pertineant ad rethoricam et quando dicit quod sermones delectatiui faciunt certius exquirere dico quod hoc non est ex parte rei de qua litigatur sed ex dispositione iudicis Uerbi gratia si proponatur coram iudice aliquem esse furem et iudex delectetur in audiendo hoc enim non prouenit ex parte rei proposita quod ipse certius inquirat et melius iudicet sed prouenit ex dispositione iudicis qui cum delectatur audiendo diutius potest attendere et insistere quam si tristaretur et irasceretur "Duo autem sunt contraria consilio festinatio et ira secundum Senecam in suis Prouerbiis Unde si festinaret excedenter aut multum esset iratus non ita bene inquireret nec consuleret, quare etc.

#JAND[1 4

MAXIME QUIDEM IGITUR Utrum paucissima sint committenda iudicibus

Arguitur quod non, immo ualde multa, quia illi plura committenda sunt qui circa singula recte iudicant et cui in singulis uerum ei apparet hoc est euidens sed iudex est huiusmodi Probatio quia iudex est sapiens et uirtuosus aliter non esset uerus iudex Unde 5 Ethicorum "ad iudicem ire est ad iustum ire" Uirtuosus autem circa singula recte iudicat et in singulis uerum ei apparet 2 Ethicorum, quare etc.

Item, si paucissima essent committenda iudicibus sequeretur quod melius esset ciuitatem regi optimis legibus quam optimo uiro Hec uidetur manifesta consequentia sed hoc consequens est falsum Probatio quia illo magis expedit ciuitatem regi qui habet cognitionem uniuersalium et particularium seu singularium quam per quod non habetur cognitio singularium cum regimen sicut et omnis alius actus circa singulare sit sicut habetur ex prohemia Metaphisice nunc ille optimus uir habet cognitionem uniuersalium agendorum aliter non haberet iustitiam legalem et sic non esset optimus et habet cognitionem singularium factorum et personarum et rerum ut manifestum est Per leges autem non cognoscuntur singularia precipue que raro contingunt quia legislatores non poterant talia uidere ut patet ex libro Ethicorum, quare etc.

Item, illis sunt plurima et non paucissima committenda qui adipiscuntur ueritatem ut in pluribus hec est manifesta sed iudices sunt huiusmodi secundum Aristotelem in isto primo homines ad ueritatem apti nati sunt sufficienter et in pluribus adipiscuntur ueritatem et multo fortius iudices, quare etc.

Oppositum docet hic Aristoteles plane

Notandum quod illud proprie dicitur committi iudici de quo ipse secundum sui rationem propriam et uoluntatem potest iudicare sine eo quod innitatur alicui legi posite uel scripte sicut uerbi gratia cum aliquis percussit aliquem et percussus petit sibi emendari per pecunie acceptionem in uoluntate iudicis est quod tantam summam uel tantam iudicet esse soluendam et hoc sit dictum gratia exempli Similiter apud aliquos cum plures testes producti sint ad aliquod probandum et auditi industrie iudicis relinquitur considerare an dicta testium concordent Similiter autem et in aliis Precipue autem hoc contingit in quibusdam casibus particularibus raro contingentibus de quibus legislator non potuit preuidere et tu posses dicere multos tales casus particulares qui rarissime contingunt ut in libro declamationum Senece in quibus casibus iudicium potest committi iudici quia nulla lege posita posset determinari et tu inspicias illum librum si sit tibi cure Tunc breuiter potest dici ad questionem quod paucissima sunt committenda iudicibus et hoc pulchre et plane probat Aristoteles in littera tribus rationibus Quarum prima potest sic formari Illis paucissima sunt committenda quos difficile est esse sufficienter sapientes et uirtuosos hec autem est manifesta quia non nisi sapientibus et uirtuosis committenda sunt iudicia ut patet ex 5 Ethicorum sed omnes iudices difficile est esse sufficienter sapientes et uirtuosos quia iudices oportet esse quam plurimos utpote in qualibet ciuitate et castris et uillis difficile autem est tot esse sapientes, quare etc. 2a ratio potest sic formari Illis paucissima sunt committenda qui habent in breui tempore reddere iudicia de rebus difficilibus et arduis et occultis quia in talibus non est facile inuenire iustum in breui tempore nunc autem iudex habet in breui tempore reddere iudicia frequenter quia aliter partes dampnificarentur in litigando et possent contingere dissensiones periculose et homicidia et odia ualde magna si nimis diu prolongaretur iudicium igitur etc Sed legislatores non sic in breui tempore habuerunt leges immo potuerunt considerare negotia in longo tempore quare legibus omnia sunt determinanda ut est possibile et paucissima in uoluntate iudicis relinquenda Item, fortior ratio est quia illis paucissima sunt committenda quorum iudicia sepe peruerti possunt passionibus hec est manifesta sed iudices sunt huiusmodi quia ipsi iudices habent iudicare de personis determinatis uel de causis determinatarum personarum que sunt amice ispius iudicis uel amicorum eius uel etiam inimice et sic propter amorem uel odium ipsarum frequenter impeditur recta ratio in iudicio ut dictum est prius et sepe etiam amittitur iudicio iudicis commodum proprium uel dampnum propter que corrumpitur iudicium ipsius sed non sic est de legibus quia legislator in constituendo leges non considerauit ad personas determinatas sed communiter ad bonum omnium futurorum et presentium ita quod nec amor nec odium nec ira nec timor inclinauerunt ipsum ad hoc uel illud sed solum equitas et ueritas et rei publice utilitas prout fuit possibile ut patet 5 Ethicorum et hoc precipue uerum est secundum diffinitionem legis quam ponit Aristoteles in epistula ad Alexandrum lex est sermo determinatus secundum communem

concordiam ciuitatis admonens qualiter esset agere singula Quare manifestum est quod paucissima sunt committenda iudicibus et omnia ut est possibile sunt determinanda secundum leges Sed aliquis quereret ponamus quod omnes iudices essent sufficienter sapientes et experti et quod haberent tempus sufficiens ad omnia iudicia inminentia et quod essent ita uirtuosi quod nulla passio posset eos deprauare utrum omnia et plurima essent eis committenda et forte dicendum quod illa sunt impossibilia secundum naturam scilicet quod omnes iudices sint sufficienter sapientes sine legibus scriptis et quod ipsi semper habeant dilationes sufficientes ad inquirendum uerum et rectum iudicium et quod ipsi sint ita uirtuosi quod presentia amicorum uel inimicorum nullo modo inclinet eos ad unam partem magis quam ad aliam quod si hoc conceditu possibile forsitan dicendum esset quod plurima iudicibus essent committenda quia ipsi numquam deficerent a rectitudine rationis et hiis suppositis non differunt iudicia fieri secundum leges et secundum uoluntatem talium hominum nam lex precipit uiuere secundum omnem uirtutem et prohibet uiuere secundum omnem maliciam 5 Ethicorum Unde tales homines si essent iudicarent sicut et recte leges iudicarent sed quia hec numquam aut raro contingunt scilicet quod iudices habeant omnia predicta ideo Aristoteles non curauit de hoc facere sermonem sermones enim de humanis operabilibus sunt ueri ut in pluribus et frequentius et tales dicuntur sufficere ut dicitur 2 Ethicorum Est igitur intentio Aristotellis quod ultra uel preter ea que determinata sunt per leges paucissima sunt committenda uoluntatibus iudicum ita scilicet quod sine precepto cuiuscumque legis liceat uoluntate et ratione propria paucissima iudicare dum propter difficultatem inueniendi plurimos sapientes tum propter breuitatem temporis quo oportet frequenter facere iudicia tum propter pericula peruersionis iudicii et uehementum passionum Ad primum argumentum potest dici quod bonus et uerus iudex circa singula recte iudica(n)t et in singulis tantum uerum est de illis que sunt determinata per leges positas sed de singulis casibus non semper potest de se ipso ueritatem cognoscere et respectu personarum singularium contingit eius appetitum passionari passionibus inpedientibus rectitudinem iudicii ut dictum est uel dicendum quod uirtuosus manens in singulis recte iudicat quia agit secundum rationem Ratio autem semper deprecatur ad optima 1 Ethicorum sed cum ipse deficit a uirtute per uehementiam passionis non semper recte iudicat Ad aliud dicitur concedendo consequentiam ut habetur in nono Politice et ad probationem consequentis dicendum quod licet optimus uir magis cognoscat singularia quam cognoscantur secundum leges tamen aliud est quod reconpensat quia ille qui est optimus uir potest passionari lex autem non Sed qualiter uir optimus potest incidere passioni cum ipse sit habituatus et firmatus in uirtute omni? forte dicendum quod nullus habitus uirtutis moralis est firmus et fixus quando presente obiecto et fortiter motiuo ad passionem possit appetitus moueri et pro illo tunc agere secundum passionem Uel dicendum quod licet uir optimus melius regeret quam ipse leges uel ita bene tamen quia non omnes iudices sunt uiri optimi immo uir bonus sicut fenix semel in 500 anno nascitur ut dicit Seneca in epistula 42 Ideo adhuc periculum est multum committere ad iudicibus

Ad aliam cum dicitur "illis plurima sunt committenda qui adipiscuntur ueritatem ut in pluribus" uerum est si in omnibus in quibus debent- iudicare adipiscantur ueritatem ut in pluribus sed sic non est de ipsis iudicibus immo frequenter annexa sunt eis amare et odire et proprium commodum ut non adhuc possint uidere sufficienter uerum ut Aristoteles dicit in littera et cum dicitur quod homines adipiscantur ueritatem ut in pluribus uerum est aliquam ueritatem que sufficit ad aliquod regimen sue uite sed non adipiscuntur sufficienter quamlibet ueritatem necessariam ad rectitudinem iudicii

#JAND[1 5

OMNIUM AUTEM MAXIMUM Utrum amare et odire seu amor et odium peruertant iudicium Arguitur quod non, quia actus diuersarum uirtutum anime non uidentur se inuicem peruertere ut auditio non peruertit uisum nec econuerso sed amare et odire ex una parte et iudicare ex altera parte sunt actus diuersarum uirtutum nam amare et odire sunt actus appetitus ut patet 2 et 3 Ethicorum iudicare autem est actus intellectus ut patet ex 2 De Anima, quare etc.

Item, unusquisque bene iudicat de hiis que nouit primo Ethicorum sed ille qui amat aliquem uel odit ipsum cognoscit ipsum et etiam bonum et malum ipsius aliter non amaret ipsum nec odiret ergo bene iudicat de ipso et sic non peruerse

Item, si sic esset sequeretur quod iudex qui odit aliquem numquam daret rectum iudicium de illo siue pro ipso hec uidetur manifesta sed consequens est falsum ut patet per experientiam uidemus enim quod iudex qui odit aliquem furem uel homicidam recte iudicat ipsum esse puniendum, quare etc.

Item, sicut est de delectatione ita uidetur esse de amore cum hec ambo sint quedam passiones ut patet in 2 huius et amans delectatur in amato ut patet in 6 et 9 Ethicorum nunc delectatio non peruertit iudicium immo perficit ut uidetur uelle Aristoteles in 1 Ethicorum ubi dicit quod magis iudicant et certius inquirunt cum delectatione operantes, quare etc.

Oppositum dicit hic Aristoteles

Notandum est quod sicut habetur ex 6 Ethicorum et 2 huius amor est triplex unus est propter bonum honestum alius propter bonum utile tertius propter bonum delectabile secundum sensum et per oppositum triplex est odium scilicet propter malum inhonestum propter dampnosum malum et propter malum contristatium Qualiter autem differunt ista bona considerandum est alibi

Tunc dicendum primo quod amor propter honestum non peruertit iudicium per se loquendo quia si sic esset tunc quanto aliquis magis diligeret alium propter bonum uirtutis tanto peius iudicaret pro ipso uel contra ipsum quod est absurdum unde si aliquis iudex cognoscat actorem uel reum esse uirum uirtutum et proponatur et probetur aliquid contra ipsum utpote quod debeat actori 100 libras non propter hoc iudex omittet iudicare soluendas esse 100 libras et in tempore competenti Similiter autem et in aliis et proportionabiliter in odio 2 dicendum est quod amor propter utile uel propter delectabile si sit mediocris uel regulatus recta ratione non peruertit iudicium quia actus qui procedit ab habitu uirtutis non peruertit iudicium ista est manifesta immo studiosus enim id est uirtuosus circa singula recte iudicat 2 Ethicorum sed amare aliquem mediocriter et regulate propter bonum utile et delectabile procedit ab habitu uirtutis ad liberalem enim pertinet non solum alteri dare bona utilia modo debito sed etiam recipere huiusmodi rationabiliter bona et propter ipsa amare benefactorem non quidem directe et principaliter sed secundario et ex consequenti in quantum sine talibus bonis non potest exerceri complete actus liberalitatis exterior Similiter ad temperatum pertinet delectationem secundum sensum recipere ab aliquo et propter huiusmodi bonum ipsum diligere non immo primo et principaliter sed secundario et consecutue pro quanto sine huiusmodi bono delectabili actus temperantie exterior non completur Similiter eutrapelos dicitur amare illos quibus committit propter delectabile bonum non principaliter sed in quantum delectatio secundum sensum ordinatur ad delectationem intellectualem De oportunitate ludorum et solaciorum pulchre loquitur Seneca in libro De tranquillitate animi ubi sic dicit "Nascitur ex assiduitate laborum animorum ebetatio quedam et languor nec adhuc tanta hominis cupiditas tenderet nisi uoluptatem quandam naturalem haberent ludus iocusque quorum frequens usus omne autem pondus omnemque uim eriperet nam et sompnus refectioni necessarius est huic autem semper si diem noctemque continues mors est Multum interest remittas aut soluas Legis positores festos instituerunt dies ut ad hilaritatem homines publice congregarentur tamquam necessarium sit inponere laboribus temperamentum" et dicit in alio loco eiusdem libri "Indulgendum est animo dandumque +subiectum+ quod alimenti ac uirium loco sit et in apertis ambulationibus uagandum ut celo libero et multo spiritu attulit augeat que se animus aliquando uectatio iterque et mutata regio uigorem dabunt conuictusque et liberalior potio Non numquam etiam usque ad ebrietatem ueniendum non ut mergat elicit enim curas et ab imo animum mouet et ut morbis quibusdam ita tristitie medetur liberque non ob licentiam lingue dictus est inuentor uini sed qui seruitio curarum liberat animum asseritque et uegetat et audaciorem in omnes facit conatus Sed ut libertas ita uini moderatio salubris est"

3 dicendum quod amor propter utile et delectabile si sit excessiuus et superhabundans plurimum peruertit iudicium Nam (cum) est peruersum iudicium cum iudex attribuit alicui plus de bono quam ei debebatur uel

minus de malo ut satis patet ex 5 Ethicorum Contingat autem quod cum iudex superhabundanter amat aliud propter utile uel delectabile eo modo attribuit ei quantum in se est plus de bono uel minus de malo et econuerso cum odit ipsum excessiue et hoc manifestum est per se Uidi quendam pauperem accusare ditissimum iudici de eo quod ipsum pauperem nequissime uerberauerat usque ad uulnera et sanguinis effusionem iudex sententiauit illum percussorem abstinere a potatione uini per duos dies et absoluit eum Ad primum argumentum cum dicitur "actus" etc uerum est si sint uirtutes non ordinate et quarum actus unius non dependeat ab actu alterius sicut est uisus et auditus sed si sunt ordinate hoc modo quod actus unius dependeat ab actu alterius tunc actus unius potest peruertere actum alterius ut actus fantasie bene potest peruertere actum intellectus ut patet in 2 De Anima Modo appetitus et intellectus sic se habent nam appetitus non mouetur nisi ab alioquo cognito ut satis patet 3 De Anima et 2 Ethicorum ita quod actus appetitus dependet ab actu intellectus quare non ualet Sed remanet dubitatio quare in uirtutibus sic ordinatis actus ille a quo dependet alius est causa peruersionis illius et non econuerso cum ergo actus appetitus dependeat ab actu intellectus ut patet ex 2 Ethicorum et 2 De Anima et in De motibus animalium? Magis uidetur quod actus intellectus peruertat actum appetitus quam econuerso et sic cum iudicare sit actus intellectus amare autem et odire sunt actus appetitus uidetur quod iudicium magis peruertit amorem et odium quam econuerso Potest dici quod si actus intellectus et appetitus referantur ad idem obiectum uerum est quod dicitur sicut enim rectitudo actus appetitus dependet ex rectitudine actus intellectus sic peruersitas actus appetitus dependet ex peruersitate actus intellectus respectu eiusdem obiecti sed si sumantur respectu diuersorum obiectorum bene potest esse econuerso scilicet quod actus appetitus peruersus respectu unius obiecti disponat animam ad actum peruersum intellectus respectu alterius obiecti Verbi gratia cum aliquis superhabundanter concupiscit pulchram mulierem hec concupiscentia disponit ipsum ad cogitandum uel intelligendum media quibus possit eam habere Similiter in proposito cum iudex excessiue amat uel desiderat bonum utile quod recipit aut recipere sperat ab alio hic amor et desiderium disponit ipsum ad credendum plus debere ei de bono uel minus de malo Cum hoc autem credit appetit ei media et sic exprimit sententiam pro illo qua fit ut habeat plus de bono uel minus de malo Similiter autem et in aliis et econuerso est de odio suo modo Qualiter autem actus intellectus et actus appetitus respectu eiusdem boni aut eiusdem mali sint diuersi actus aut idem actus inquirendum est super 3am De Anima et de hoc alias fuerunt aliqua dicta sed non sunt presentis speculationis

Ad aliam dicendum est quod unusquisque bene iudicat de ipsis que nouit notitia uera sed non de ipsis que nouit notitia falsa et erronea Modo excessiue amor disponit ad notitiam falsam de bonis aut malis eius quod amatur

Ad aliud dicitur concedo quod numquam iudex odiens personam aliquam in quantum odit ipsam dat rectum iudicium de ipsa ita quod si ad illud iudicium disponatur et inclinatur solo odio persone non est rectum iudicium simpliciter sed si odiat peccatum seu uitium huius hominis non prohibetur per hoc rectitudo iudicii sicut enim uirtutes sunt amande sic uitia sunt odienda unde dicitur "Sic diligentur homines quod non diligentur errores" Dicam igitur quod si iudex iudicat homicidam esse decapitandum et hoc faciat propter odium persone scilicet quia prius odiebat ipsum antequam perpetrasset homicidium non est rectum iudicium per se et formaliter sed solum materialiter ut patet ex 5 Ethicorum Si uero iudicet ipsum puniendum propter odium et detestationem sui uitii tunc bene est rectum iudicium

Ad aliud potest concedi loquendo de delectatione secundum sensum sed de delectatione intellectuali non est simile et de ista loquitur Aristoteles in 10 Ethicorum Dicam ergo quod sicut amor quo aliquis amat uel desiderat utilitatem ab aliquo recipere disponit ipsum ad male iudicandum de eo sic delectatio sensualis quam iudex sperat recipere ab aliquo uel per aliquem frequenter disponit ipsum ad corrupte iudicandum pro ipso Uidi quendam iudicem cui una pulcherrima meretrix fuit accusata de homicidio et tunc factum fuit quod illa domina fuit feliciter liberata et parum aut nichil dampnificata pro illo sed non dico quod ille iudex ab ea receperat carnalis uoluptatis iocunditatem letanter etc

#JAND[1 6

QUOD QUIDEM NON EST ALICUIUS UNIUS Queratur hic utrum rethoricat alicuius generis determinati Arguitur quod sic quia scientia de enthimemate persuasio est alicuius generis determinati Enthimema enim persuasium est quoddam genus determinatum distinctum ab aliis generibus ut manifestum est Sed rethorica est de enthimemate persuasio ut patet in littera ergo etc

Oppositum dicit Aristoteles in littera

Ad euentiam huius questionis est notandum quod rethorica quantum spectat ad propositum considerat aliqua quattuor modis Unomodo tamquam subiectum proprium Aliomodo tamquam circumstantiam negotii de quo rethor habet litigare sicut locum tempus causam instrumentum et huiusmodi que continentur in hoc uersu "Quid quis ubi quibus auxiliis cur quomodo quando" Aliomodo rethorica considerat aliquid sicut illud per quod confirmatur enthimema rethoricum ut simile contrarium magis et minus genus speciem et huiusmodi omnia Quarto modo considerat rethorica aliquid sicut illud ad quod applicat ipsum enthimema persuasium et hoc modo considerat negotia seu opera ciuilia Tunc dico quod si rethorica comparetur ad illud quod ipsa considerat tamquam subiectum sic ipsa est bene generis determinati et hoc satis probat ratio inducta scilicet quod ipsum enthimema persuasium est aliquod genus scibile determinatum Secundo dico quod si comparetur rethorica ad circumstantias inuoluentes questionem hipotesim de qua inquirat rethor sic ipsa non est alicuius determinati generis predicabilis quia ista que inueniuntur in diuersis predicamentis non sunt aliquod unum genus determinatum hoc est per se manifestum Nunc huiusmodi circumstantie sunt in diuersis predicamentis ut locus et quando et actio uel passio et substantia, quare etc. Si rethorica uero esset alicuius generis determinati tunc esset equalis dialectice et sic pars esset equalis toti cum rethorica sit pars dialectice Soluatur per distinctionem consideratorum hic positam Nam rethorica non est pars dialectice nisi pro tanto qua enthimema et exemplum sed pro tanto circa circumstantias negotii et locos communes non est pars ipsius dialectice Tertio dico quod si comparetur ad illa per quorum habitudines confirmantur enthimemata rethorica sic ipsa non est alicuius generis determinati Nam antecedens et consequens et simile et contrarium et huiusmodi talia per quorum habitudines tenent argumenta rethorica et ex quibus constituuntur propositiones probabiles confirmantes ipsa non inueniuntur precipue in aliquo uno genere predicabili sed in pluribus ut manifestum est cuilibet parum exercitato, quare etc. Quarto dico quod si comparetur rethorica ad illa quibus applicat enthimema persuasium sic ipsa non est precise alicuius unius generis predicabilis Nam illa quibus applicantur enthimemata rethorica proprie sunt operationes humane seu actus humani Operatio autem hominis non est precise unius generis quia alique sunt de genere actionis ut interficere percutere et huiusmodi alie sunt de genere passionis ut percuti interfici et sic de aliis multis Cum igitur enthimema rethoricum proprie applicetur ad huiusmodi operationes humanos morales et ob hoc solet dici quod rethorica est quedam dialectica applicata ad mores uidetur quod secundum istum [] rethorica non est alicuius generis determinati Utrum autem enthimema rethoricum possit fieri ad conclusiones de aliis rebus uel generibus posterius est inquirendum Constat autem quod frequentius et principalius utimur tali enthimemate ad actus ciuiles quam ad aliam materiam Unde persuasio rethorica proprie facit fidem de talibus quorum iudicium potest peruertere per passiones existentes in appetitu sensitivo et hec sunt operationes humane ut manifestum est Rationes procedunt uiuis suis

#JAND[1 7

Consequenter potest queri circa eandem particulam utrum persuadere sit opus rethorice

Uidetur quod sic, nam persuadere est opus alicuius artis sicut et demonstrare ut manifestum est et non uidetur esse opus alterius artis quam rethorice ut patet per inductionem, quare etc.

Oppositum dicit Aristoteles in littera in particula preallegata ubi sic dicit et quod non est opus ipsius persuadere Potest dici breuiter quod persuadere esse opus rethorice potest intellegi dupliciter Uno modo sic quod semper ipse rethor per suam orationem faciat auditorem credere quod proponit Aliomodo sic

quod ipsius rethoris sit uti enthimemate persuasio Primo modo persuadere non est opus quod declarat Aristoteles in littera Nam sicut se habet medicinalis ars ad sanare sic rethorica ad persuadere per conuenientem similitudinem sed sanare non est opus medicinalis artis sic quod semper sanat egrotum circa quod operatur ut manifestum Immo aliquando non sanat propter inoboedientiam egroti uel propter debilitationem egroti et similiter rethor non semper inducit fidem quam intendit in iudice uel auditore et hoc contingit/?/ propter indispositionem ipsius auditoris qui non potest intellegere rationes oratoris Uel quia est passionatus tali passione que impedit ipsum ad uidere uerum Uel quia causa quam fouet ipse orator est ita euidenter iniusta quod ad eius defensionem non possunt adduci probationes sufficientes ad faciendum fidem Considerandum tamen est sicut dicit Aristoteles in primo Topicorum quod quamuis rethor non semper persuadeat modo predicto tamen si nihil omittat de contingentibus ad propositum debet iudicari perfecte orasse uel accusasse aut defendisse Sed secundo modo persuadere bene est opus rethorice saltem utentis sicut etiam uti sillogismo dialectico est opus dialectice utentis Bene tamen uerum est quod isto modo persuadere non est opus rethorice docentis ut docens est sicut uti sillogismo dialectico non est opus dialectice docentis ut docens est immo magis demonstrare passiones et proprietates sillogismi dialectici et sillogismo rethorice docentis est demonstrare essentialia enthimematis persuasiui et intellego per rethoricam docentem ipsam rethoricam in ordine ad conclusiones constitutas de ratiocinatione persuasiua Per rethoricam utentem ipsam eandem in habitudine ad conclusiones alias ad quas fiunt ratiocinationes persuasiue Per rethoricam enim non solum perficitur intellectus ad considerationem enthimematis persuasiui sed etiam dirigitur in utendo ipso ad conclusiones morales et ciuiles et primo modo [] est docens quia dat causas et principia sui scibilis et secundo modo est utens quia per ipsam applicat ratio persuasiua ad opus [] Alii uero per rethoricam ut enim intellegunt habitum aggregatum ex habitu predicto et habitibus rerum specialium quibus applicantur rationes persuasiue eo quod sine cognitione talium rerum non posset aliquis uti rethorica Similiter autem est de dialectica per hoc ad argumenta etc

#JAND[1 8

Adhuc AUTEM QUOD EIUSDEM queritur hic utrum aliquis sit dialecticus secundum electionem Uidetur quod sic, quia aliquis est rethor per electionem ut patet per Aristotelem in littera Ergo aliquis est dialecticus per electionem per locum a simili etc

Item, aliquis est sophista secundum electionem ut dicit Aristoteles in littera Ergo a simili aliquis est dialecticus secundum electionem

Item, ille qui eligit sillogismum dialecticum uidetur esse dialecticus secundum electionem Modo aliquis eligit sillogismum dialecticum quia in aliquibus melius est habere sillogismum dialecticum quam nullam rationem et quam sillogismum sophisticum Melius autem semper est eligendum, quare etc.

Oppositum dicit Aristoteles in littera

Notandum est hic quod licet de sillogismo sophistico possit esse scientia ut declaratur primo Elencorum tamen secundum illam scientiam non dicitur aliquis sophista proprie quia sophista proprie secundum nominis interpretationem dicitur quasi 'tegens lucem et ueritatem' et hoc non facit proprie ill<e> qui considerat sillogismum sophisticum et eius principia propria et demonstrat passiones de ipso sed solum ille qui utitur huiusmodi sillogismo ad probandum conclusionem aliquam Unde relinqui uidetur quod aliquis solum sit et dici debeat sophista proprie ex hoc quod eligit sillogismum sophisticum ut per eius usum uideatur sapiens et acquirat gloriam et gratiam hominum Unde in primo Elencorum dictum est quod "quibusdam magis opere pretium est uideri sapientes et non esse quam esse et non uideri" et Commentator dicit quarto Metaphisice quod sophista nullam habet scientiam sed tantum facit se estimari esse sapientem uel scientem De sillogismo uero dialectico non solum est scientia sed etiam secundum illam scientiam conuenienter dicitur aliquis dialecticus et sic non solum aliquis potest dici dialecticus secundum electionem uidelicet quia eligit sillogismum dialecticum sed etiam secundum potentiam scilicet secundum

scientiam que est quedam potestas rationalis per quam possumus considerare cum uolumus Tunc dico breuiter ad questionem secundum intentionem Aristotelis quod aliquis non est dialecticus secundum electionem solum et precise Quod patet facilliter quia ille qui est dialecticus secundum scientiam non est dialecticus secundum electionem solum Hec est manifesta eo quod scientia non est idem quod electio sed homo potest esse dialecticus secundum scientiam scilicet quia habet habitum de sillogismo dialectico Quare uidetur quod nullus est dialecticus secundum electionem solum et precise Non sic est de sophista quia nullus quantumcumque sophista sit secundum electionem potest esse simul sophista secundum scientiam proprie et uere Sed remanet dubium Si enim aliquis dicatur dialecticus secundum electionem licet non solum et precise sed etiam secundum scientiam quare Aristoteles dicit quod non est secundum electionem et non dicit hoc de rethore Immo dicit quod utroque modo est rethor scilicet et secundum potentiam idest secundum scientiam et secundum electionem Potest dici quod hoc dicit pro tanto ut daret differentiam inter sophistam et dialecticum ne crederetur quod sic aliquis diceretur sophista utroque modo et ne crederetur quod sic aliquis diceretur dialecticus secundum electionem solum sicut dicitur sophista secundum electionem solum Ex hiis ad rationes omnes satis probant quod aliquis est bene dialecticus secundum electionem sed non quod solum seu precise secundum electionem et sic intellexit Aristoteles ut mihi uidetur Potest tamen aliquis esse sophista secundum electionem quia scilicet eius electio ipsum inclinatur ad tegendum seu occultandum ut per hoc reputatur sapiens ut patet in secundo Elencorum et quarto Metaphisice Sed nulla scientia ut scientia est potest hominem inclinare uel perficere ad occultandum ueritatem immo ad considerationem uerorum ut patet ex 6 Ethicorum quare nullus dicitur sophista secundum scientiam sed solum secundum electionem dialecticus autem non solum secundum electionem scilicet quia eligat probabiliter arguere uerum etiam secundum scientiam que potest considerare sillogismum dialecticum et eius passiones et principia, quare etc. QUARE ACCIDIT RHETORICAM

#JAND[1 9

Utrum rhetorica sit pars dialecti

Arguitur quod non, quia politica est pars dialectice cum politica tota sit moralis dialectica autem non sed rhetorica est pars politice ut patet in littera et idem dicit Tullius in primo sue ueteris Rhetorice, quare etc. Item, si sic esset tunc Aristoteles non sufficienter tradidisset dialecticam in libro Topicorum ubi nihil tradidit de rhetorica sed hoc uidetur esse inconueniens

Item, sequeretur quod rhetorica esset pars logice quia omne quod est pars partis est pars totius et dialectica est pars logice sed consequens uidetur esse inconueniens quia in enumeratione artium liberalium rhetorica distinguitur contra logicam et grammaticam ut communiter dicitur pars autem non debet connumerari contra suum totum, quare etc.

Oppositum dicit hic Aristoteles

Notandum est hic quod rhetorica non solum considerat de enthimemate persuasio sed etiam de passionibus anime ut patet in secundo huius et de uirtutibus moralibus

Tunc dicendum est breuiter quod rhetorica quantum ad illam partem que est de enthimemate persuasio est pars dialectice Nam sicut se habet enthimema persuasium ad ratiocinationem dialecticam sic se habet rhetorica ad dialecticam sed enthimema persuasium est pars (per rhetorice) ratiocinationis dialectice nam similiter et generaliter dialectica uocatur quecumque ratiocinatio uera que non procedit ex necessariis principiis sed possibilibus aliter se habere aliquo modo et tale est enthimema persuasium, quare etc.

Secundo dicendum quod rhetorica quantum ad illam partem que considerat passiones et uirtutes morales est quodammodo pars politice seu ciuilibus scientie Quod patet quia sicut se habent passiones anime et uirtutes morales ad ea que considerantur in politica sic se habet illa pars rhetorice ad politicam sicut enim subiectum ad subiectum sic scientia ad scientiam Nunc autem passiones anime sunt una pars eorum que considerantur in politica nam politica non solum considerat passiones circa quas est uirtus moralis sed etiam considerat politias et principia et partes politiarum et corruptiones et saluationes earum et

huiusmodi multa ut patet ex Politica Aristotelis, quare etc. Sed notandum est quod cum rhetorica sit composita ex dialectica scientia et ea que circa mores politica ut dicit Aristoteles in sequenti capitulo illa autem pars que est politica circa mores sit illustrior et nobilior quam dialectica magis debet rhetorica denominari pars politice quam dialectice siquidem unumquodque magis debet denominari a nobiliori sui Sed non sequitur ex hoc quod ipsa nullo modo sit dialectica uel quod absolute non sit pars dialectice sicut quamuis lac sit minus album niue non debet dici lac non esse album

Ad primum argumentum patet ex dictis Non enim inconueniens est rhetoricam secundum diuersas sui partes esse partem dialectice et politice Hoc forte inconueniens esset secundum idem

Ad aliam concedendum est quod Aristoteles non tradidit totam dialecticam complete in libro Topicorum sed quia alibi eam compleuit nullum est inconueniens Esset autem inconueniens puta insufficientia et deminutio si eam nec ibi nec alibi compleuisset

Ad aliam dicitur concedendo consequens scilicet quod generaliter loquendo de logica pro scientia ratiocinandi rhetorica est pars eius et cum distinguitur rhetorica contra dialecticam ut in enumeratione artium liberalium forte ibi accipitur logica magis stricte pro illa arte que docet terminare questionem thesim et rhetorica docet terminare questionem hipotesim ut uult Boethius in Topicis suis Qualiter autem differunt questio thesis et questio hipotesis habetur in libro Topicorum Boethii et Robertus recepit in libro suo De ortu scientiarum capitulo 49 et capitulo 59 EARUM AUTEM QUE <PER> OSTENDERE

#JAND[1 10

Queritur hic utrum omnis ostensio reducatur ad sillogismum uel inductionem

Arguitur quod non, quia una species non reducitur ad aliam cum species sint contrarie ut patet ex 10 Metaphisice et unum contrarium non reducitur ad reliquum ut patet primo Phisicorum nunc autem enthimema et exemplum sunt species argumentationis siue ostensionis distincte a sillogismo et inductione ut patet ex 8 Topicorum, quare etc.

Item, sicut se habent principia ad conclusiones sic se habet inductio ad sillogismum nam per inductionem ostenduntur principia et per sillogismum ostenduntur conclusiones ut patet secundo Posteriorum sed principia non reducuntur ad conclusiones ut manifestum est immo econuerso ut patet ex primo Posteriorum, quare etc.

Item, si omnis inductio reduceretur ad sillogismum sequitur quod omnia principia ostenderentur per sillogismum quod uidetur esse falsum quia sic procederetur in infinitum et patet consequentia postquam enim omnis inductio reduceretur ad sillogismum uel ad inductionem cum principia ostendantur inductione illa inductio reduceretur ad sillogismum et sic principia ostenderentur per sillogismum et sic in infinitum Oppositum uult hic Aristoteles et 2 Priorum dicens quod omnis ostensio alia a sillogismo et inductione reducitur ad sillogismum Quod potest probari Primo sic omnis ostensio reducitur ad illas ostensiones quibus utuntur experientia et ars seu scientia quod pro eodem accipio in presenti sed experientia utitur inductione et ars sillogismo, quare etc. Maior patet quia omnis cognitio alicuius complexi reducitur ad experientiam uel artem ut uidetur uelle Aristoteles in prooemio Metaphisice accipiendo artem pro quocumque habitu intellectuali et minor apparet ibidem experientia enim utitur inductione ut expertus medicus cognoscit quod scamonea purgat choleram in corpore taliter complexionato et hec scamonea similiter et illa et sic de aliis Artifex autem utitur sillogismo quo per causam uel effectum demonstrat omnem scamoneam esse eductiuam cholere et huiusmodi talia, quare etc.